
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  237

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 116 DEL 15-07-2021

ORIGINALE

Oggetto: Assegnazione delle SAE relative all'avviso approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 37 del 26.04.2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Assegnazione delle SAE relative all'avviso approvato con Delibera
di Giunta Comunale n. 37 del 26.04.2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA.

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dagli eventi sismici
iniziati a partire dal 24 agosto 2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno
provocato morti, nonché numerosi feriti e sfollati e gravemente danneggiato il
patrimonio pubblico e privato;
- che ai sensi del D.L. 104/2020 lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre
2021;

RICHIAMATE:
- l’OCPDC n. 394 del 19 settembre 2016 ha individuato le Regioni quali soggetti
attuatori per la realizzazione delle strutture abitative di emergenza da destinare alla
popolazione colpita dal sisma;
- ai sensi delle Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 394 del
19.09.2016 e n. 422 del 16.12.2016 le strutture abitative di emergenza (SAE) sono
destinata a nuclei familiari residenti prima del 24 agosto 2016 o stabilmente dimoranti
a seguito di proprietà, affitto o altro titolo in una abitazione che risulti:

Inagibile con esito “E” a seguito di rilevazione effettuata con schede A e DES;1.
Inagibile con esito “F” di non rapida soluzione a seguito di rilevazione2.
effettuata con schede A e DES;
Situata in zona rossa.3.

- l’Ordinanza del capo dipartimento della Protezione Civile n. 614/2019 art. 1
(Ulteriori disposizioni in materia di contributo per l’autonoma sistemazione) comma 5.
“Ai fini della valutazione dei presupposti per il riconoscimento dei nuovi contributi per
l'autonomia sistemazione, nonché per le nuove assegnazioni delle SAE, per abitazione
principale, abituale e continuativa ai sensi dell'articolo 3, comma 1, dell'ordinanza n.
388/2016 deve intendersi l'unità immobiliare in cui un soggetto appartenente al nucleo
familiare dimorava per un lasso temporale non inferiore a dodici mesi, senza
computare nel calcolo di tale periodo eventuali assenze per ferie nonché comprovate e
temporanee esigenze di natura socio sanitarie o lavorative, non ricorrenti.”
- l’Ordinanza n. 779/2021 del 20 maggio 2021 della PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016. (Ordinanza n. 779)”.

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2018 sono
stati approvati i criteri e i punteggi per l’assegnazione in uso provvisorio e decadenza
dalla concessione delle strutture abitative di emergenza ubicate nel territorio comunale,
successivamente integrati con Delibera di Giunta n. 9 del 22/01/2020;

DATO ATTO CHE:
- con determina del Segretario Comunale, Dott.ssa Serafina Camastra, n. 3 dell’11
gennaio 2018 si è proceduto a nominare il Geom. Mauro Fiori responsabile del
procedimento di assegnazione SAE;

2



- in esecuzione degli indirizzi forniti dalla Delibera di Giunta Comunale n. 11 del
15.01.2018;

EVIDENZIATO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28.01.2019 si è proceduto ad aprire i
termini delle domande di assegnazione e concessione in uso provvisorio delle
strutture abitative di emergenza S.A.E.;
- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Mauro Fiori n. 25 del
21/02/2020 è stata approvata la graduatoria relativa all’avviso approvato con D.G.
n. 12 del 28/01/2019;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 38/2020 si è proceduto a riaprire i termini
delle domande di assegnazione e concessione in uso provvisorio delle strutture
abitative di emergenza S.A.E.
- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Mauro Fiori 122 del
27.07.2020 è stata approvata la graduatoria relativa all’avviso approvato con
D.G.C. n. 38/2020;

VISTA la Delibera di Giunta n.37/2021 con la quale è stato disposto tra l’altro:
Di approvare l’allegato schema di avviso per la riapertura delle domande per1.
l’assegnazione Sae e relativo modello di domanda allegato al presente atto
quale parte integrale e sostanziale;
Di dare atto che il termine stabilito per la presentazione delle domande era2.
fissato al 3 giugno 2021;
Di stabilire che i nuclei familiari assegnatari di CAS, in possesso dei requisiti3.
previsti, avranno la precedenza nell’assegnazione;
Di dare atto che saranno ritenute valide le istanze di assegnazione SAE4.
pervenute successivamente alla data di scadenza del 03.06.2020, fissata con
l’avviso approvato con D.G.C. 38/2020;
Di dare atto che rimangono fermi i criteri per l’assegnazione in uso provvisorio5.
e decadenza dalla concessione di strutture abitative di emergenza approvati con
delibera di Giunta Comunale n.11/2018 successivamente integrata con Delibera
di Giunta Comunale n. 9/2020;
Di dare mandato al Responsabile del procedimento Geom. Mauro Fiori di6.
procedere a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto, ivi
compresa l’istruttoria e la formazione della nuova graduatoria;

EVIDENZIATO che in esecuzione degli indirizzi forniti dalla Delibera di Giunta
Comunale n. 37 del 26/04/2021 è stato emanato nuovo avviso pubblico con scadenza
prevista al 3 giugno 2021;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta n.37/2021 è stato disposto tra l’altro “Di
dare atto che saranno ritenute valide le istanze di assegnazione SAE pervenute
successivamente alla data di scadenza del 03.06.2020, fissata con l’avviso approvato
con D.G.C. 38/2020;”

DATO ATTO CHE:

3



-oltre la scadenza del termine fissato con Avviso approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 38/2020 al 03/06/2020 e fino alla data di pubblicazione del nuovo avviso
avvenuta in data 19.05.2021 sono pervenute n. 5 istanze;
- dalla data di pubblicazione del nuovo Avviso approvato con Delibera di G.C. n.
37/2021 ed entro la scadenza per la presentazione delle domande di assegnazione delle
SAE prevista  al 03.06.2021 sono pervenute n. 3 istanze;

EVIDENZIATO CHE il Responsabile del procedimento Geom. Mauro Fiori al fine
di dimostrare l’indispensabile requisito della dimora principale abituale e continuativa
nell’unità abitativa dichiarata inagibile ha provveduto a richiedere apposita
documentazione ai richiedenti e ove possibile preso atto dei controlli effettuati dagli
uffici e della documentazione agli atti;

PRESO ATTO
- che ai sensi della circolare del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile n.
UC/TERAG16/0054825 del 17/10/2016 nell’ipotesi di soggetto non residente è
onere del richiedente dimostrare che l’unità abitativa dichiarata inagibile coincida
con la dimora abituale, in cui alla data del 24 agosto 2016 il medesimo risiedeva
stabilmente ed in maniera continuativa;
-della circolare del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile n. UC/TERAG18
SM /0030763 del 28/05/2018 la quale esclude, nell’ipotesi di unicità del nucleo
familiare, la facoltà da parte di alcuni componenti di optare per il contributo di
autonoma sistemazione a fronte di una istanza di assegnazione di una struttura
abitativa di emergenza da parte di altri componenti del medesimo nucleo, fatta
salva la sussistenza di specifiche ed eccezionali esigenze, anche sopravvenute, del
tutto incompatibili con il mantenimento dell’unita del nucleo, il cui accertamento e
valutazione è rimesso ai Comuni competenti ai fini dell’istruttoria;

ACCERTATO dalla documentazione inviata dai richiedenti unitamente alla domanda
di assegnazione e dalle integrazioni richieste, nonché dai controlli effettuati dagli uffici
del Comune di Arquata del Tronto, il possesso dei requisiti dei richiedenti per
l’assegnazione della SAE delle seguenti 5 istanze:

Richiedenti                                                Prot.                                 Data
1) I F1. 9599 09/09/2020
2) P M2. 1777 16/02/2021
3) C L3. 2589 10/03/2021
4) P E4. 4588 30/04/2021
5) P A5. 4618 03/05/2021

PRESO ATTO della dichiarazione dei richiedenti in merito alla composizione del
nucleo familiare al fine del corretto abbinamento delle SAE;

DATO ATTO che alcuni hanno richiesto l’assegnazione in aree dove non sono
attualmente disponibili moduli abitativi;

4



- DI APPROVARE la seguente graduatoria dei richiedenti in possesso dei requisiti
per l’assegnazione e concessione in uso provvisorio e temporaneo di strutture abitative
di emergenza pervenute fino al 03 GIUGNO 2021 come in premessa indicato:

- DI DARE ATTO che per i richiedenti in graduatoria alla posizione n. 1-3- 5,
l’assegnazione della S.A.E. viene sospesa fino a quanto non si renderanno disponibili
delle abitazioni idonee al nucleo familiare nelle aree in cui è stata dichiarata la
preferenza;

- DI ASSEGNARE al richiedente IANNI FABIO, utilmente collocato in graduatoria
nel rispetto dell’ordine e della consistenza delle SAE disponibili, la concessione in uso
provvisorio e temporaneo la struttura abitativa di emergenza SAE n. A8/C della
planimetria progetto corrispondente al n.12.A del Layout “Cohesion Work Pa”, di mq
40, sita nell’area SAE di Pretare;

EVIDENZIATO pertanto che verrà sospeso l’esame delle domande di coloro che
hanno manifestato la preferenza in apposite aree SAE, qualora non fossero
immediatamente disponibili;

DATO ATTO che le presenti assegnazioni non comportano impegni finanziari diretti
a carico di questo Ente;

VISTO il D. lgs. vo 267/2000 e ss.mm.;

DETERMINA

- DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

1

P. A.
Sospesa in quanto S.A.E. non
disponibile ove richiesta 4618 03/05/2021 5

80 MQ 4
COMPONENTI

2 I. F. 9599 09/09/2020 3
40 MQ
1COMPONENTE

3

P. M.
Sospesa in quanto S.A.E. non
disponibile ove richiesta 1777 16/02/2021 3

40 MQ
1 COMPONENTE

GRADUATORIA SAE

4 C. L. 2589 10/03/2021 3
40 MQ
2 COMPONENTI

RICHIEDENTI

5

P. E.
Sospesa in quanto S.A.E. non
disponibile ove richiesta 4588 30/04/2021 3

40 MQ
1 COMPONENTE

      Prot. Data Punt. SAE

5



- DI ASSEGNARE al richiedente CAMACCI LORETO, utilmente collocato in
graduatoria nel rispetto dell’ordine e della consistenza delle SAE disponibili, la
concessione in uso provvisorio e temporaneo la struttura abitativa di emergenza SAE
n. A6/B della planimetria progetto corrispondente al n.19.A del Layout “Cohesion
Work Pa”, di mq 40, sita nell’area SAE di Spelonga;

- DI DARE ATTO che l’assegnazione delle SAE si perfezionerà con la stipula da
parte dell’assegnatario e del sottoscritto Responsabile del procedimento del verbale di
assegnazione;

- DI APPROVARE lo schema di verbale di assegnazione e concessione delle nuove
SAE allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni finanziari
diretti a carico di questo Ente;

- DI TRASMETTERE per conoscenza il presente provvedimento al Responsabile del
settore Finanziario e del Settore Amministrazione Generale;

- DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Mauro Fiori.

                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                                               Geom. Fiori Mauro

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 19-07-2021 al 03-08-2021
Arquata del Tronto 19-07-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 19-07-2021    al
03-08-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

7


